

СОГЛАСОВАНО:

2024 года

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

СОГЛАСОВАНО,

2024 года

Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1048/п; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/п; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/п; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/п; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/п; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/п

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 378/п; Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/п; Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 905/п; Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/п; Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/п; Приказ Министра России от 11.05.2023 № 335/п; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/п; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 639/п; Приказ Министра России от 28.07.2022 № 811/п; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/п; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/п; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/п

Директор МАДУ "СОШ №24"

2024 года

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 1

Общестроительные работы
(наименование работ и затрат)

Основание	Дефектная ведомость
-----------	---------------------

(проектная и (или) иная техническая документация)

4 квартал 2023 (Письмо Министра России от 23.11.2023 №72412-ИФ/09)

2 224,78 тыс.руб.

строительны

монтажных работ

оборудования

прочих затрат

1 631.02 тыс.руб.

0,00 тыс.руб.

0,00 тыс.руб.

0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих
Средства на оплату труда машинистов
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

8,71 тыс.руб.

762,94 чел.-ч.

22,54 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтажные работы											
1	ГЭСН46-04-012-01	Разборка деревянных заполнений проемов: оконных с подоконными досками	100 м2	1,895	1	1,895					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ(ЗТ)	чол.-ч			313,41405					111 073,94
		1-100-24 Средний разряд работы 2,4	чол.-ч	165,39		313,41405			354,40		111 073,94
		2 ЭМ									804,65
		ОТм(ЗТм)	чол.-ч			14,6673					5 474,13
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	7,74		14,6673	37,32	1,47	54,86		804,65
		4-100-030 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чол.-ч	7,74		14,6673			373,22		5 474,13
		Итого прямые затраты									117 352,72
		ФОТ									116 548,07
		Пр/В12-040.2-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					106 058,74
		Пр/774-040.2 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					60 605,00
		Всего по позиции							149 876,76		284 016,46
		Итого по разделу 1 Демонтажные работы :									
		Итого прямые затраты (справочно)									117 352,72
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									111 073,94
		Эксплуатация машин									804,65
		Оплата труда машинистов (ОТм)									5 474,13
		Строительные работы									284 016,46
		в том числе:									
		оплата труда									111 073,94
		эксплуатация машин и механизмов									804,65
		оплата труда машинистов (ОТм)									5 474,13
		накладные расходы									106 058,74
		сметная прибыль									60 605,00
		Итого ФОТ (справочно)									116 548,07
		Итого накладные расходы (справочно)									106 058,74
		Итого сметная прибыль (справочно)									60 605,00
		Итого по разделу 1 Демонтажные работы									284 016,46
		Справочно									
		затраты труда рабочих				313,41405					
		затраты труда машинистов				14,6673					
Раздел 2. Окна											
2	ГЭСН10-01-034-08	Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема более 2 м2 трехстворчатых, в том числе при наличии створок глухого остекления	100 м2	1,141	1	1,141					
		1 ОТ(ЗТ)	чол.-ч			165,68179					63 387,17
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чол.-ч	145,19		165,68179			382,63		63 387,17
		2 ЭМ									2 228,79
		ОТм(ЗТм)	чол.-ч			4,49554					1 853,87
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,66		0,75306	37,32	1,47	54,86		41,31
		4-100-030 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чол.-ч	0,66		0,75306			373,22		281,06
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	3,28		3,74248			584,50		2 187,48
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чол.-ч	3,28		3,74248			420,26		1 572,61
		4 М									45 789,70
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	15,41		17,58281			6,28		110,07

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	01.7.06.02-0001	Ленты гидроизоляционные, паропроницаемые бутилкаучуковые, из нетканого материала мембранного типа, с липким покрытием по краям с внутренней стороны и антиадгезионным покрытием, цвет бежевый, ширина 80 мм	м	306		349,148	24,39	1,47	35,85		12 516,88
	01.7.06.11-0001	Ленты предварительно сжатые уплотнительные саморасширяющиеся на основе пенополиуретана, с липким слоем с одной стороны, ширина 10 мм, толщина в сжатом состоянии 4 мм, толщина в расширенном состоянии 20 мм	10 м	15,75		17,97075	158,82	1,47	233,47		4 195,63
	01.7.14.01-0002	Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл	шт	53,25		60,75825	241,35	1,11	267,90		16 277,14
	01.7.15.07-0005	Дюбели стальные рамные монтажные, диаметр 10 мм, длина 130 (132, 152) мм	10 шт	40,1		45,7541	92,73	1,17	108,49		4 963,86
	11.3.03.15-0021	Клинья пластиковые монтажные	100 шт	8		9,128	749,04	1,13	846,42		7 726,12
		Итого прямые затраты									7 726,12
		ФОТ									113 259,53
	Пр/812-010.0-1	НР Деревянные конструкции	%	108		108					85 241,04
	Пр/774-010.0	СП Деревянные конструкции	%	55		55					70 480,32
		Всего по позиции									35 882,57
3	ФСБЦ-11.3.02.04-0039	Блок оконный из ПВХ-профилей, трехстворчатый, с поворотной и поворотно-откидной створкой, двухкамерным стеклопакетом толщиной 32 мм, площадь более 3,5 м2 (Деревянные конструкции)	м2	114,1	1	114,1	3 827,67	1,29	4 937,69	192 464,87	219 602,42
		Всего по позиции									563 390,43
4	ГЗСН10-01-034-02	Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей: глухих с площадью проема более 2 м2	100 м2	0,6973	1	0,6973					563 390,43
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			93,947229					35 947,03
	1-100-32 Средний разряд работы 3,2		чел.-ч	134,73		93,947229			382,63		35 947,03
	2 ЗМ										1 382,09
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			2,747362					1 132,96
	91.06.06-048	Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,66		0,460218	37,32	1,47	54,86		25,25
	4-100-030	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,66		0,460218			373,22		171,76
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	3,28		2,287144			584,50		1 338,84
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	3,28		2,287144			420,26		961,20
	4 М										25 728,56
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	11,22		7,823706			6,26		48,98
	01.7.06.02-0001	Ленты гидроизоляционные, паропроницаемые бутилкаучуковые, из нетканого материала мембранного типа, с липким покрытием по краям с внутренней стороны и антиадгезионным покрытием, цвет бежевый, ширина 80 мм	м	280		195,244	24,39	1,47	35,85		8 999,50
	01.7.06.11-0001	Ленты предварительно сжатые уплотнительные саморасширяющиеся на основе пенополиуретана, с липким слоем с одной стороны, ширина 10 мм, толщина в сжатом состоянии 4 мм, толщина в расширенном состоянии 20 мм	10 м	15		10,4595	158,82	1,47	233,47		2 441,98
	01.7.14.01-0002	Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл	шт	49,5		34,51635	241,35	1,11	267,90		9 246,93
	01.7.15.07-0005	Дюбели стальные рамные монтажные, диаметр 10 мм, длина 130 (132, 152) мм	10 шт	30		20,919	92,73	1,17	108,49		2 269,50
	11.3.03.15-0021	Клинья пластиковые монтажные	100 шт	8		5,5784	749,04	1,13	846,42		4 721,67
		Итого прямые затраты									64 170,64
		ФОТ									37 079,99
	Пр/812-010.0-1	НР Деревянные конструкции	%	108		108					40 046,39
	Пр/774-010.0	СП Деревянные конструкции	%	55		55					20 393,99
		Всего по позиции									20 393,99
5	ФСБЦ-11.3.02.04-0001	Блок оконный из ПВХ-профилей, трехстворчатый, глухой, с двухкамерным стеклопакетом толщиной 32 мм, площадь более 3 м2	м2	69,73	1	69,73	3 410,51	1,29	4 399,56	178 705,03	306 781,32

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		(Деревянные конструкции)									306 781,32
		Всего по позиции									
6	ГЭСН10-01-034-05	Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых	100 м2	0,0576	1	0,0576					4 133,51
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			10,80288			382,63		4 133,51
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	187,55		10,80288					115,99
		2 ЭМ				0,200304					117,24
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,101376	37,32	1,47	54,86		5,56
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	1,76		0,101376					37,84
		4-100-030 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	1,76		0,101376					110,43
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	3,28		0,188928					79,40
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	3,28		0,188928					2 983,23
		4 М							6,26		8,25
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	22,89		1,318464					863,15
		01.7.06.02-0001 Ленты гидроизоляционные, паронепроницаемые бутилкаучуковые, из нетканого материала мембранного типа, с липким покрытием по краям с внутренней стороны и антиадгезионным покрытием, цвет бежевый, ширина 80 мм	м	418		24,0768	24,39	1,47	35,85		
		01.7.06.11-0001 Ленты предварительно сжатые уплотнительные саморасширяющиеся на основе пенополиуретана, с липким слоем с одной стороны, ширина 10 мм, толщина в сжатом состоянии 4 мм, толщина в расширенном состоянии 20 мм	10 м	20,7		1,19232	158,82	1,47	233,47		278,37
		01.7.14.01-0002 Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл	шт	69		3,9744	241,35	1,11	267,90		1 064,74
		01.7.15.07-0005 Дюбели стальные рамные монтажные, диаметр 10 мм, длина 130 (132, 152) мм	10 шт	60,6		3,49056	92,73	1,17	108,49		378,69
		11.3.03.15-0021 Клинья пластиковые монтажные	100 шт	8		0,4608	749,04	1,13	846,42		390,03
		Итого прямые затраты									7 349,97
		ФОТ	%	108		108					4 250,75
		Пр/812-010.0-1 НР Деревянные конструкции	%	55		55					4 590,81
		Пр/774-010.0 СП Деревянные конструкции							247 893,92		2 337,91
		Всего по позиции							247 893,92		14 278,69
		Всего по позиции							6 823,14		39 301,29
7	ФСБЦ.11.3.02.01-0016	Блок оконный из ПВХ профиля двухстворчатый, с глухой и поворотно-откидной створкой, двухкамерным стеклопакетом толщиной 32 мм, площадь от 1,51 до 2 м2 (Деревянные конструкции)	м2	5,76	1	5,76					39 301,29
		Всего по позиции									
8	ГЭСН10-01-035-01	Установка подоконных досок из ПВХ: в каменных стенах толщиной до 0,51 м	100 м	1,149	1	1,149					8 336,45
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			22,33656			373,22		8 336,45
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	19,44		22,33656					96,54
		2 ЭМ				0,20682					84,75
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,04596	37,32	1,47	54,86		2,52
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.час	0,04		0,04596					17,15
		4-100-030 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,04		0,04596					94,02
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,14		0,16088					67,60
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,14		0,16088					16 956,99
		4 М					241,35	1,11	267,90		13 066,84
		01.7.14.01-0002 Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл	шт	42,45		48,77505	749,04	1,13	846,42		3 890,15
		11.3.03.15-0021 Клинья пластиковые монтажные	100 шт	4		4,596					25 474,73
		Итого прямые затраты									8 421,20
		ФОТ									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр812-010.0-1 НР Деревянные конструкции		%	108		108					9 094,90
	Пр774-010.0 СП Деревянные конструкции		%	55		55					4 631,68
	Всего по позиции										
9	ФСБЦ-11.3.03.01-0007	Доска подоконная из ПВХ, ширина 400 мм (Деревянные конструкции)	м	90,55	1	90,55	273,79	1,29	34 117,75	353,19	39 201,29
	Всего по позиции										31 981,35
10	ФСБЦ-11.3.03.01-0010	Доска подоконная из ПВХ, ширина 500 мм (Деревянные конструкции)	м	24,35	1	24,35	325,23	1,29		419,55	31 981,35
	Всего по позиции										10 216,04
Отделка откосов											10 216,04
11	ГЭСН15-01-050-04	Облицовка оконных и дверных откосов декоративным бумажно-слоистым пластиком или листами из синтетических материалов на клею	100 м2	0,935	1	0,935					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			158,7808					62 201,21
	1-100-35 Средний разряд работы 3,5		чел.-ч	167,68		158,7808					62 201,21
	2 ЗМ								396,74		28,56
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,1309					50,92
	91.06.05-013 Автопогрузчики вилочные, грузоподъемность 2 т		маш.час	0,017		0,015895				464,98	7,39
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,017		0,015895				420,26	6,68
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.час	0,093		0,086955	37,32	1,47		54,68	4,77
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,093		0,086955				373,22	32,45
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,03		0,02805				584,50	16,40
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,03		0,02805				420,26	11,79
	4 М										3 403,08
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия		кВт-ч	0,182		0,17017				6,26	1,07
	01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная		кг	0,2		0,187	58,11	1,31		73,50	13,74
	14.1.02.03-0002 Клей, марка ПВА		кг	30		28,05	65,33	1,39		90,81	2 547,22
	14.4.01.02-0012 Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая		кг	8,9		8,3215	68,29	1,48		101,07	841,05
	Итого прямые затраты										65 683,77
	ФОТ										62 252,13
	Пр812-015.0-1 НР Отделочные работы		%	100		100					62 252,13
	Пр774-015.0 СП Отделочные работы		%	49		49					30 503,54
	Всего по позиции										
12	ФСБЦ-11.3.03.05-0011	Сандвич-панель для откосов, сердцевина из пенополистирола, облицовка с двух сторон листами из ПВХ, цвет белый, толщина 10 мм	м2	90,666	1	90,666	335,17	1,29	169 453,95	432,37	158 439,44
	(Отделочные работы)										39 201,26
	Всего по позиции										
Итого по разделу 2 Окна :											39 201,26
Итого прямые затраты (справочно)											1 266 810,33
в том числе:											
Оплата труда рабочих											174 005,37
Эксплуатация машин											3 831,97
Оплата труда машинистов (Отм)											3 239,74
Материалы											1 085 733,25
Строительные работы											1 547 004,55
в том числе:											
оплата труда											174 005,37
эксплуатация машин и механизмов											3 831,97
оплата труда машинистов (Отм)											3 239,74
материалы											1 085 733,25

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		накладные расходы									186 444,55
		сметная прибыль									93 749,67
		Итого ФОТ (справочно)									186 444,55
		Итого накладные расходы (справочно)									93 749,67
		Итого сметная прибыль (справочно)									1 547 004,55
		Итого по разделу 2 Ожн									
		Справочно									
		затраты труда рабочих				449,529259					
		затраты труда машинистов				7,870926					
		Итого по смете:									1 384 163,05
		Всего прямые затраты (справочно)									285 079,31
		в том числе:									4 638,82
		Оплата труда рабочих									8 713,87
		Эксплуатация машин									1 085 733,25
		Оплата труда машинистов (Отм)									1 831 021,01
		Материалы									285 079,31
		Строительные работы									4 638,82
		в том числе:									8 713,87
		оплата труда									1 085 733,25
		эксплуатация машин и механизмов									292 503,29
		оплата труда машинистов (Отм)									154 354,67
		материалы									293 793,18
		накладные расходы									292 503,29
		сметная прибыль									154 354,67
		Всего ФОТ (справочно)									366 204,20
		Всего накладные расходы (справочно)									2 197 225,21
		Всего сметная прибыль (справочно)									27 564,22
		НДС 20%									2 224 789,43
		Всего									
		Строительный контроль									
		ВСЕГО по смете									
		Справочно				762,943309					
		затраты труда рабочих				22,538226					
		затраты труда машинистов									

Составил:

(должность, подпись (инициалы, фамилия))

(Инженер-сметчик Клевина А. Е.)

Проверил:

(должность, подпись (инициалы, фамилия))

(Расценки верны: Инженер по техническому надзору МУ "ЕРЦ" Жаманов Е. Х.)

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

* Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

* Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Директор ИАУ БТО "Историческо-мемориальный центр"
Иерверев (Иерверев Т. П.)